
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXX,  Nr. 9206Luni, 19 octombrie 2020 8 pagini     1,5 lei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
actualitate / 2

culturã / 5

Se poate evita un nouSe poate evita un nouSe poate evita un nouSe poate evita un nouSe poate evita un nou
lockdown?lockdown?lockdown?lockdown?lockdown?

Poliþiºti din cadrul Secþiei 8 Poliþie
Ruralã Rast au prins în flagrant un mi-
nor de 16 ani, din Catane, în timp ce aces-
ta încerca sã sustragã bunuri dintr-o lo-
cuinþã.  Din cercetãrile efectuate, poli-
þiºtii au stabilit cã cel în cauzã ar fi pã-
truns în locuinþã prin forþarea unui
geam termopan ºi ar fi distrus un tele-
vizor, în încercarea de a-l sustrage. Tâ-
nãrul a fost condus la sediul secþiei pen-
tru cercetãri, poliþiºtii stabilind cã
acesta este bãnuit de comiterea mai

Noaptea Cercetãtorilor 2020,Noaptea Cercetãtorilor 2020,Noaptea Cercetãtorilor 2020,Noaptea Cercetãtorilor 2020,Noaptea Cercetãtorilor 2020,
la Universitatea din Craiovala Universitatea din Craiovala Universitatea din Craiovala Universitatea din Craiovala Universitatea din Craiova
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multor furturi comise într-un mod ase-
mãnãtor, fapte sesizate în perioada 24
septembrie – 16 octombrie a.c. O parte
din prejudiciul cauzat de cel în cauzã a
fost recuperat de poliþiºti. De asemenea,
în baza probatoriului administrat, tânã-
rul a fost reþinut de poliþiºti pentru 24
de ore. Ulterior, în cursul zilei de ieri,
17 octombrie, faþã de cel în cauzã a fost
dispusã mãsura controlului judiciar
pentru o perioadã de 60 de zile.

CRISTI PÃTRU
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Se poate evita un nouSe poate evita un nouSe poate evita un nouSe poate evita un nouSe poate evita un nou
lockdown?lockdown?lockdown?lockdown?lockdown?

Situaþia devine de la o zi la alta tot
mai neliniºtitoare, din cauza pandemiei,
ºi nu doar la noi, ci în toatã Europa.
Numai cã pentru a evita un nou loc-
kdown þãrile europene chiar iau mãsuri
energice pe noi linii de îndiguire în faþa
pandemiei –în Franþa sâmbãtã 17 octom-
brie a fost prima zi de „couvre-feu” în 9
metropole, adicã interdicþia de a se ieºi
pe stradã între orele 21.00-6.00, ºi pla-
sarea în stare de urgenþã sanitarã între 4
ºi 6 sãptãmâni (Paris-Ile de France,
Lyon, St. Etienne, Grenoble, Toulouse,
Montpellier, Marseille, Ruen, Lille)- în
timp ce la noi încã se discutã de iminen-
þa alegerilor parlamentare programate la
6 decembrie. Francezii au reacþionat cu
nemulþumire la mãsurile anunþate de pre-
ºedintele Emmanuel Macron, miercuri 14
octombrie a.c. ºi vineri seara tereasele
erau pline ochi, nerespectându-se vreo
distanþare fizicã. A mai venit ºi nenoro-

EU Datathon este un con-
curs anual care invitã per-
soanele pasionate de date sã
dezvolte aplicaþii noi, inova-
toare,  care sã uti l izeze în

cirea cu uciderea profesorului de Isto-
rie, Samuel Paty (47 ani) în plinã stra-
dã, motiv pentru care sâmbãtã la porþile
colegiului Bois d’Aulne, la Conflans
Sainte-Honorine în apropierea Parisului,
s-au strâns peste 1000 de profesori,
elevi, pãrinþi, locuitori ºi aleºi locali, pen-
tru un omagiu adus cadrului didactic
„masacrat”, potrivit relatãrii poliþiºtilor,
în plinã stradã ºi în plinã zi, de un refu-
giat de origine cecenã, dupã unele sur-
se, algerian dupã altele, nãscut în 2002,
ucis de forþele de ordine. Ca peste tot în
Europa, ºi la noi, fãrã excepþie, nimeni
nu înþelege de ce autoritãþile n-au antici-
pat ºi preîntâmpinat al doilea val, mai bine
pregãtite, decât în primãvarã. Numai cã
oricum am întoarce discuþia, se ajunge
tot la obsesia alegerilor: premierul Lu-
dovic Orban criticã în termeni inaccep-
tabili Curtea Constituþionalã, dupã deci-
ziile privind alegerile parlamentare. La

rândul sãu europerlamentarul Traian
Bãsescu l-a atacat vehement, poate ca
niciodatã, pe preºedintele Klaus Iohan-
nis pe Facebook, acuzându-l cã a fugit
de asumarea rãspunderii, pasând-o pre-
mierului Ludovic Orban, care devenit
peste noapte credincios descentralizãrii
a expediat rãspunderea cãtre... adminis-
traþiile locale. Interesant un detaliu: Tra-
ian Bãsescu recomandã contactarea gu-
vernului Federaþiei Ruse pentru a primi
informaþii cu privire la eficienþa vacci-
nului obþinut, iar în cazul unor concluzii
pozitive sã se procedeze la importarea
de vaccinuri, dacã existã cantitãþi dis-
ponibile, pânã la finalizarea vaccinului
contractat de Uniunea Europeanã. Tot
Traian Bãsescu mai opineazã, dupã ce
enunþã un pachet de mãsuri concrete,
care ar trebui introduse pe durata a 5-6
luni, pentru a evita rãspândirea pande-
miei, spre a domoli presiunea pe sitemul

sanitar ºi pentru a da ºansã fiecãruia din-
tre noi de a nu ne îmbolnãvi. Mãsurile
energice ar trebui introduse, indiferent
dacã se atinge sau nu rata de incidenþã
de trei la mia de locuitori, transformatã
artificial într-o jucãrie a guvernului, în
funcþie de care se iau sau nu decizii. Si-
tuaþia pare, dacã nu scãpatã de sub con-
trol, în vecinãtatea imediatã. ªi de la o zi
la alta devine tot mai îngrijorãtoare fãrã
a se întrevedea soluþii miraculoase sau
liniºtitoare. Spitalele n-au mijloacele ne-
cesare pentru a înfrunta un al doilea val
epidemic, dacã acesta îºi menþine ritmul
actual. Evident, cã într-un asemenea
context, starea de gâlceavã politicã, de
mult anacronicã, trebuie sã înceteze de
îndatã, atâta vreme cât încã ne aflãm în
faþa porþilor unei noi stãri de urgenþã.
Dacã mai poate fi evitat lockdown-ul,
depinde în primul rând de noi, de fieca-
re în parte ºi de toþi împreunã.

Au fost anunþaþi câºtigãtorii celei de-a patra ediþii a EU Datathon:

Echipa din România a obþinut premiul întâi
Au fost anunþaþi câºtigãtorii celei de-a patra ediþii a

EU Datathon, în etapa finalã a celei de-a 18-a Sãptã-
mâni europene a regiunilor ºi oraºelor, desfãºuratã
online. Echipa din România a obþinut premiul întâi în
cadrul celei de-a patra provocãri, „O Europã pregãtitã
pentru era digitalã”, ºi a câºtigat 12.000 de euro.
Proiectul echipei din România, Digital Dryads, folo-
seºte imagini surprinse din satelit cu ajutorul progra-
mului european Copernicus pentru a monitoriza pãdu-
rile ºi pentru a combate defriºãrile ilegale.

EU Datathon este organizat în fiecare an de cãtre Oficiul pentru Publicaþii
al Uniunii Europene, în strânsã colaborare cu Comisia Europeanã. tru democraþia europeanã”,

Next Generation Democracy
(Danemarca); provocarea 4:
„O Europã pregãtitã pentru
era digitalã”, Digital Forest
Dryads of Copernicus (Ro-
mânia), respectiv Team Fin-
Line pentru Premiul Publicu-
lui”. „Le felicit pe cele 12
echipe finaliste pentru cã au
prezentat idei excelente pri-
vind modele de afaceri con-
crete ºi întreprinderi socia-
le. Toate acestea au declan-
ºat abordãri ºi soluþii inova-
toare adecvate pentru a aju-
ta Europa sã facã faþã pro-
vocãrilor cheie prin utiliza-
rea datelor deschise ale UE.”,
a precizat Comisarul pentru
buget ºi administraþie, Jo-
hannes Hahn.

MARGA BULUGEAN

mod corespunzãtor nume-
roasele seturi de date des-
chise ale UE. „Cu 121 de
contribuþii din întreaga lume,
part iciparea în acest  an a
fost cea mai mare din istoria
concursului. Interesul ridi-
cat faþã de datele deschise
aratã cã putem utiliza mai
bine volumul enorm al aces-
tui tip de informaþii pe care
îl avem la dispoziþie. Inten-
þionãm sã facem acest lucru
pentru a îmbunãtãþi procesul
de elaborare a politicilor ºi,
cel  mai important,  vieþi le
oamenilor”, a subliniat Comi-
sarul pentru coeziune ºi re-
forme, Elisa Ferreira.

12 echipe finaliste
Premiile puse în joc au

avu t  va loa rea  t o t a l ã  de
100.000 EUR ºi Premiul Pu-
blicului. Urmãtoarele echipe
au câºtigat: pentru provoca-
rea 1, „Un pact verde euro-
pean”, GeoFluxus (Belgia,
Grecia, Lituania); provoca-
rea 2: „O economie în servi-
ciul cetãþenilor”, Team Fin-
Line (Regatul Unit); provo-
carea 3: „Un nou impuls pen-
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În magazinele FEYDOM gã-
siþi adevãrate spectacole de cu-
lori, texturi ºi geometrii. Recent,
am aflat cã ºi la Craiova s-a in-
augurat un magazin din gama
FEYDOM, recunoscut în în-
treaga lume prin calitate ºi de-
sign. Iar povestea “Feydom”
este una chiar interesantã, o
poveste de succes a unei familii
vizionare. Povestea pe scurt ar
fi urmãtoarea.... Filimena ºi Zo-
ran - doi tineri arhitecþi din
Skopje au fondat Feydom în

Cozonacul ardelenesc, gogo-
ºile româneºti, baclavalele tur-
ceºti, preparatele greceºti pline
de gust cu brânzã Feta ºi cu nu-
meroasele mirodenii au satisfã-
cut din plin papilele gustative ale
gurmanzilor craioveni. Bucãtã-
riile afiºate în acest weekend
sunt predominant mediteraneea-
nã, cu elemente comune bucã-
tãriilor italianã, balcanice ºi ori-
entale. Bucãtãria bizantinã, pre-
zentã ºi ea la Craiova, era simi-
larã celei greceºti clasice, peº-
tele continuând a fi baza alimen-

Sub semnul versatilitãþii ºi modularitãþii:

Spectacol de culori, texturi ºiSpectacol de culori, texturi ºiSpectacol de culori, texturi ºiSpectacol de culori, texturi ºiSpectacol de culori, texturi ºi
geometrii: Feydom Craiovageometrii: Feydom Craiovageometrii: Feydom Craiovageometrii: Feydom Craiovageometrii: Feydom Craiova

Peste 70% din reprezentanþii gene-
raþiei care au crescut cu acces continuu
la lumea digitalã chestionaþi într-un son-
daj de opinie european au rãspuns cã
principalele calitãþi pe care ar trebui sã
le aibã casa lor idealã sunt versatilita-

2006 într-un atelier unde pro-
ducþia era fãcutã manual ºi au
ajuns în 2018 la Feydom Fac-
tory o fabricã modernã de 4000
mp ºi care producea atunci pes-
te 6000 canapele anual. Inspi-
raþia a venit din numeroasele lor
cãlãtorii în Asia, unde spaþiile
(foarte) reduse cer mobilier
adecvat ºi cât mai multã versa-
tilitate ºi ergonomie. Ca urma-
re, spiritul Feydom s-a materia-
lizat în canapele ºi fotolii mo-
dulare, care se pot transforma

în colþuri de discuþi, ºezlonguri,
ba chiar ºi paturi matrimoniale
sau twin. Ideea lor de bazã a
fost ca în modul nostru de viaþã
modern urban “lumea se schim-
bã ….ºi odatã cu ea ºi industria
mobilei” aºa cã schimbarea,
adaptarea ºi transformarea au
devenit elemente esenþiale în
conceptul lor. Uºor, uºor au dez-
voltat Feydom un brand de mo-
bilã specializat în canapele mo-
dulare premiate pentru inovaþie
ºi design în Germania, prezent
astãzi în 10 þari.

13 modele de canapele
modulare

Se produce peste 13 modele
de canapele modulare, dehusa-
bile sau nu, fabricate într-o
gamã variata de materiale ºi cu-
lori. Gamele de canapele Fey-
dom sunt, de fapt, un puzzle de
confort ºi rezistenþã. Sunt for-
mate din exact atâtea piese cât
îþi doreºti, deci preþurile variazã
în funcþie de necesitãþile tale, le
poþi descompune ºi recompune
de fiecare datã când ocazia þi-o
cere, le poþi completa oricând,
le poþi schimba culoarea, textu-
ra, ba chiar ºi materialul husei.
“Cu produsele Feydom ai liber-
tatea sã-þi decorezi spaþiul în fie-

care zi în diferite moduri. Fie-
care canapea Feydom se poate
transforma într-un mod spec-
taculos iar tu îþi poþi alege de-
signul si dimensiunea. Poþi opta
pentru huse complet detaºabile
pentru a avea o întreþinere uºoa-
rã sau pentru a schimba culoa-
rea. anapeaua este cel mai im-
portant obiect din living ,defi-
nand restul interiorului. entru a
contribui la acest aspect cana-
pele noastre sunt modulare
transformabile ºi durabile. Cu
alte cuvinte un raport pret cali-
tate excelent. Astfel, devii desig-

nerul propriei case. Cum noi am
intrat ultimii în aceastã poveste
- primul showroom s-a deschis
în 2018 în Timiºoara apoi în
Bucuresti ºi de anul acesta ºi în
Craiova. Aºa cã pe 5 August am
deschis showroomul nostru
într-un spaþiu stradal la parterul
unui bloc nou pe Calea Unirii
lângã Medicina Veche cu sensul
spre Parcul Romanescu, stra-
da Unirii nr.114, www.fey-
dom.ro, tel : 0769 047 625”, a
povestit Mariana Popescu, ma-
nagerul Feydom Craiova.

MARGA BULUGEAN

tea ºi modularitatea. Capacitatea de a
jongla cu funcþiunile, de a se adapta la
neprevãzut, de a deveni mai micã sau
mai mare în funcþie de nevoi. Cred cã
la toate aceste concepte rãspunde cu
succesul mobilierul FEYDOM.

În centrul Craiovei,

Mâncare, culoare ºi degustare în Piaþa Mihai VMâncare, culoare ºi degustare în Piaþa Mihai VMâncare, culoare ºi degustare în Piaþa Mihai VMâncare, culoare ºi degustare în Piaþa Mihai VMâncare, culoare ºi degustare în Piaþa Mihai Viteazuiteazuiteazuiteazuiteazu
Gastronomia este foarte importantã pentru poporul

nostru. Bucate robuste, gãtite cu ingrediente proaspete
ºi hrãnitoare, asezonate cu minunatul ulei de mãsline,
aromat ºi sãnãtos, vin uºor ºi rece, brânzeturi excepþio-
nale ºi deserturi rãcoritoare, mâncãruri de toate felurile,
culorile, reprezentând o parte din naþiunile balcanice, au
fost aºezate spre degustare, în acest weekend, în plin
centrul Craiovei.

taþiei. Bizanþul fiind un nod al
comerþului cu mirodenii, aces-
tea au început sã intre în dieta
localnicilor, în special nucºoa-
ra, scorþiºoara ºi piperul, plus o
serie de ingrediente noi, cum ar
fi caviarul ºi lãmâile.

Unele mâncãruri, aduse ºi de-
gustate la Craiova de iubitorii de
diversitate gastronomicã, îºi trag
rãdãcinile din vechea Grecie cla-
sicã: skordalia (un piure gros
preparat din cartofi, nuci, mig-
dale, usturoi ºi ulei de mãsline),
supa de linte, retsina (vin alb,

sau rosé, sigilat cu rãºinã de pin)
ºi pasteli (desert din seminþe de
susan ºi miere). Altele provin din
perioada elenisticã ºi romanã: lou-
kaniko (cârnaþi de porc uscaþi),
sau bizantinã: brânza feta, avgo-
taraho (icre sãrate) ºi paximadhi
(pâine tare, preparatã din po-
rumb, orz ºi secarã).

Nutriþioniºtii spun cã mânca-
rea mediteraneanã a Greciei este
cea mai sãnãtoasã din Europa.
ªi nu este doar sãnãtoasã, ci ºi
foarte gustoasã, cu o personali-
tate puternic conturatã. Bucate
robuste, gãtite cu ingrediente
proaspete ºi hrãnitoare, asezo-
nate cu minunatul ulei de mãsli-
ne, aromat ºi sãnãtos, vin uºor
ºi rece, brânzeturi excepþionale
ºi deserturi rãcoritoare îºi aº-
teaptã, în continuare, degustã-
torii în Piaþa Mihai Viteazu din
Craiova.

DANIELA MIRELA DRAGOTÃ
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Evenimentul “Sunetul muzicii-
…în Scratch” se regãseºte pe
harta https://codeweek.eu/, ac-
cesând link-ulurmãtor https://
codeweek.eu/view/288893/su-
netul-muzicii-in-scratch. ºi ºi-a
propus sã abordeze programarea
vizualã (prin aplicaþia Scratch) ºi
sã îmbine noþiunile de codare cu
cele din domeniul muzical. „Prin-
tre resursele folosite au fost cele

Conform prevederilor lega-
le, pentru Gradul II, sesiunea
2021, candidaþii înscriºi vor
susþine, în anul ºcolar 2020 /
2021, inspecþia specialã. O pre-
cizare importantã este cea re-
feritoare la cei care, în anul
ºcolar 2019 – 2020, nu au pu-
tut susþine inspecþia curentã 2,
din cauza suspendãrii cursuri-
lor: „Aceºtia vor susþine
aceastã inspecþie în semes-
trul I al anului ºcolar 2020 –
2021, urmând ca inspecþia
specialã sã fie susþinutã în
semestrul al II-lea”,  se men-
þioneazã în Metodologie. Pen-
tru susþinerea examenului de
Grad II – sesiunea 2022, se pot
înscrie cu dosar, în anul ºcolar
2020 – 2021, cadrele deidacti-
ce care îndeplinesc, în mod
cumulativ, mai multe condiþii:
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Programul „Meet and Code” a reunit trei
instituþii de învãþãmânt din Craiova, sub co-
ordonarea Asociaþiei „Andrei”, pentru orga-
nizarea evenimentului “Sunetul muzicii…în
Scratch” (https://meet-and-code.org/gb/en/
event-show/4233), în cadrul iniþiativei „Eu-
rope Code Week 2020”, sprijinitã de Comi-
siaEuropeanã.  Acest eveniment s-a adre-
sat elevilor din clasele primare ºi gimnazia-

le din trei ºcoli craiovene: Liceul “Matei Ba-
sarab”, ªcoala Gimnazialã “Sf. Dumitru”ºi
ªcoala Gimnazialã “Elena Farago”, ºi s-a
desfãºurat exclusiv în mediul online, în data
de 14 octombrie 2020. Activitãþile evenimen-
tului s-au desfãºurat prin intermediul plat-
formei de comunicare Google Meet, de-a
lungul a douã sesiuni de lucru, participanþii
primind în timp util link-ul de conectare.

accesibile pe platforma https://
scratch.mit.edu/ pentru codare ºi
noþiunile muzicale însuºite de
elevi de-a lungul anilor ºcolari.
Metoda de lucru a fost una in-
teractivã, ce a presupus atât fo-
losirea unui limbaj de programa-
re, cât ºi creativitatea copilului
ºi aplicarea unor noþiuni muzica-
le. Obiectivul principal al eveni-
mentului l-a reprezentat promo-

varea programãrii vizuale în rân-
dul elevilor. Astfel, s-a conside-
rat cã, prin implicarea copiilor în
astfel de activitãþi, se poate dez-
volta interesul acestora pentru-
codare ºi aplicaþii practice ºi uti-
le, prin folosirea noilor tehnolo-
gii, activitate ce vine în întâmpi-
narea noilor provocãri ale seco-
lului XXI. La eveniment au luat
parte unnumãr de aproximativ 50
de elevi aparþinând claselor a IV-
a, a V-a, a VI-a ºi a VII-a, alãturi
de trei cadre didactice din cele trei
ºcoli, colaborarea fiind extraor-
dinarã”, a precizat prof.  Alina
Mihaela Ciucã, director al ªco-
lii Gimnaziale „Sf. Dumitru”.

Ce înseamnã proiectul
Evenimentul online este finan-

þat cu ajutorul iniþiativei Meet and
Code (https://www.meet-and-
code.org/) susþinutã la nivel eu-
ropean de compania de software

SAP. Meet and Code 2020 este
coordonatã de Haus des Stiftensg
GmbH ºi reþeaua TechSoup Eu-
rope în 35 de þãri europene ºi
susþine, pentru al IV-lea an con-
secutiv, evenimente de tehnolo-
gie ºi programare aliniate cu mi-
siunea Europe Code Week. În
România, iniþiativa Meet and
Code este coordonatã de Asocia-
þia Techsoup. Din 2010, Asocia-
þia Techsoup (https://www.aso-
ciatiatechsoup.ro) creeazã ºi ofe-
rã resurse IT ºi experienþe de
învãþare a tehnologiei pentru or-
ganizaþii nonprofit, tineri ºi pro-
fesori . Asociaþia Techsoup este
câºtigãtoare a premiului Digital
Skills for Education din cadrul
European Digital Skills Awards

în 2017, competiþieorganizatã de
ComisiaEuropeanã. Scopul
Meet and Code este de a con-
tribui la o lume în care fiecare
tânãr european are abilitãþile di-
gitale  necesare pentru a-ºi mo-
dela propriul viitor. Iniþiativa a
fost co-creatã de cãtre compa-
nia SAP ºi Haus des Stiftensg
GmbH din München, care coor-
doneazã procesul de acordare a
granturilor, împreunã cu parte-
nerii din cadrul reþelei TechSoup
Europe. Meet and Code sprijinã
iniþiativa ComisieiEuropene, Eu-
rope Code Week, ºi este aliniatã
la Obiectivele pentru Dezvoltare
Durabilã ale Organizaþiei Naþiu-
nilor Unite. Valoarea unui grant
este de 300 de euro.

De curând, a apãrut  Metodologia privind formarea
continuã a personalului din învãþãmântul preuniversitar,
aprobatã prin O.M.E.C.T.S. nr. 5561/07.10.2011, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare. În principal, este
vorba despre obþinerea Gradului didactic II, respectiv a
Gradului didactic I de cãtre profesori, în sesiunea 2021 ºi
nu numai. În acest sens, Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj a transmis în teritoriu noile prevederi.

ocupã o funcþie didacticã în
anul ºcolar 2020 – 2021; au
obþinut definitivatul în 2018 sau
în anii anteriori; au obþinut de-
finitivatul în 2019 , cu promo-
varea examenului cu nota ma-
ximã; au solicitat ºi efectuat
inspecþia curentã 1 necesarã în-
scrierii la examenul pentru ob-
þinerea Gradului didactic II în
anul ºcolar 2019 – 2020, obþi-
nând cel puþin calificativul
„Bine”; în cazul în care in-
specþia curentã 1 nu a fost
efectuatã în anul ºcolar 2019
– 2020 din cauza suspendãrii
cursurilor, aceasta poate fi
efectuatã anterior depunerii
dosarului de înscriere, pânã
la data de 30.10.2020; vor
avea, la data de 31.08.2022, o
vechime efectivã de predare la
catedrã de minimum patru ani,

de la data obþinerii definitivatu-
lui, sau de cel puþin trei ani
(pentru cei care au obþinut nota
maximã la examenul de defini-
tivat din 2019); au obþinut în
ultimii doi ani ºcolari, premer-
gãtori înscrierii ,  cel puþin
„Bine” la evaluãrile anuale ºi in-
specþiile ºcolare; nu au fost de-
clarate respinse la probele scri-
se ºi orale ale examenului pen-
tru obþinerea Gradului didactic
II în sesiunea din august 2020.

Precizãri ºi pentru Gradul I
Reguli noi sunt prevãzute ºi

pentru obþinerea Gradului I.
Astfel, candidaþii înscriºi pen-
tru acordarea acestui grad, se-
ria 2019 – 2021, vor susþine,
în acest an ºcolar, inspecþia
specialã ºi lucrarea metodico –
ºtiinþificã. La fel ca la Gradul
II, cei care nu au putut susþi-
ne, din cauza suspendãrii cur-
surilor, inspecþia curentã 2, o
vor susþine în primul semestru
al acestui an ºcolar, cea spe-
cialã având loc în semestrul al
II-lea. Pentru seria 2020 –
2022, candidaþii o vor susþine
în cursul anului ºcolar curent
(dacã nu a avut loc în 2019 -
2020). Pentru 2021 – 2023,

candidaþii trebuie sã îndepli-
neascã mai multe condiþii, cu-
mulativ: ocuparea unei funcþii
didactice  în anul ºcolar 2019
– 2020; Gradul didactic II ob-
þinut cel mai târziu în 2019; au
luat acest Grad în 2020 cu nota
maximã; au efectuat inspecþia
curentã 1 în 2019/2020, obþi-
nând calificativul „Foarte Bine”;
dacã aceasta nu a fost efectua-
tã, din cauza pandemiei, poate
fi susþinutã pânã pe 30 octom-
brie 2020; vor avea, la data fi-
nalizãrii examenului –
31.08.2023, o vechime efecti-
vã minimã de patru ani de pre-
dare, împliniþi la finalizarea Gra-
dului II, sau de cel puþin  trei

ani (pentru cei cu nota maximã
ºa examenul de Grad II din
2020). Cadrele didactice care
nu au promovat  examenul pen-
tru acordarea Gradului II în se-
siunea 2020 se vor putea reîn-
scrie, prin depunerea unui nou
dosar  ºi parcurgerea tuturor
etapelor. Cei care  nu au pro-
movat examenul pentru
acordarea Gradului didactic
I în anul ºcolar 2019 – 2020
(seria 2018 - 2020) se vor pu-
tea reînscrie pentru perfecþio-
nare dupã un interval de cel
puþin doi ani ºcolari, prin de-
punerea nunui nou dosar de în-
scriere ºi parcurgerea tuturor
etapelor.
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Ziua de 27 noiembrie este un
moment special ºi pentru Uni-
versitatea din Craiova, fiind
marcatã de…experimente, fizi-
cã, astronomie ºi cercetare.
Astfel, între orele 18.00 ºi
23.00, are loc evenimentul cu
organizare internaþionalã,
Noaptea Cercetãtorilor Euro-
peni. Acesta se înscrie în seria
evenimentelor Marie Sk³odow-
ska-Curie ºi îºi propune sã ara-
te publicului larg ce înseamnã
sã fii cercetãtor ºi cât de inte-
resantã poate fi munca de cer-
cetare. Primul eveniment
Noaptea Cercetãtorilor Euro-
peni a fost organizat în 2005 ºi

Volumul Cosmopolis-Eseuri ºi
tãlmãciri despre noi ºi viaþa în
cetate ºi vernisajul expoziþiei
Cocoºi, ambele sub semnãtura
lui Marius Ghica, au fost oferite
publicului craiovean spre “de-
gustare” ºi spre a-ºi încânta ochii
vineri seara, începând cu ora 18.
Dublul eveniment a avut loc la
Galeria Arta a Filialei Craiovei a
Uniunii Artiºtilor Plastici din Ro-
mânia, din centrul oraºului. Car-
tea Cosmopolis – eseuri ºi tãl-
mãciri despre noi ºi viaþa în Ce-
tate, în semnãtura autorului Ma-
rius Ghica, care este ºi membru
al Filialei Craiova a Uniunii Scri-
itorilor din România, trateazã
subiecte care þin de convieþuirea
în armonie ºi echilibru în cetate.
Sub acelaºi penel, cel al lui Ma-
rius Ghica, s-a vernisat ºi expo-
ziþia Cocoºi cu lucrãri pline de
culoare, picturi în ulei pe pânzã,

Sã descoperim frumuseþea
cusãturilor tradiþionale pe etami-
nã ºi sã admirãm picturile mai
multor elevi talentaþi din Dolj,
toate inspirate de simboluri care
amintesc de frumuseþea ºi parti-
cularitãþile anotimpului toamna.
Este invitaþia pe care o face mâi-
ne, tuturor iubitorilor de frumos,
Centrul Judeþean pentru Conser-
varea ºi Promovarea Culturii Tra-
diþionale Dolj la Muzeul Satului
Calafat. Expoziþia „Pe firul colo-
rat al Toamnei“ este realizatã de
Marinela Carauleanu – Dobra (re-
ferent la Casa de Culturã a Mu-
nicipiului Calafat) în parteneriat
cu ªcoala Gimnazialã Desa (Cla-
sa pregãtitoare A, prof. coord.
Mãdãlina Popa), ªcoala Gimna-
zialã Ghidici (prof. coord. Miha-
ela Carmen Nacu), Liceul Teh-
nologic „ªtefan Milcu“ Calafat
(prof. coord. Aurelia Mihãiles-
cu), Palatul Copiilor Calafat
(prof. coord. Sorina Dumitraº-
cu). Expoziþia va fi deschisã la
Muzeul Satului Calafat în perioa-
da de mâine pânã la 20 noiem-

Creºtinii ortodocºi l-au prãznuit astãzi,
18 octombrie, pe Sfântul Apostol ºi Evan-
ghelist Luca. El s-a nãscut în Antiohia Si-
riei ºi l-a întâlnit pe Hristos în Teba Boe-
þiei. În acel loc se îngrijea de bolnavi, în
calitatea sa de medic. Declarându-ºi cre-
dinþa în Iisus Hristos, ºi prin faptele sale,
Sfântul Luca ajunge sã se numere printre
cei 70 de Apostoli. Împreunã cu Sfantul
Apostol Cleopa, L-a vazut pe Domnul in-
viat pe drumul catre Emaus (Luca 24).
Dupã Pogorarea Sfântului Duh, el s-a in-
tors la Antiohia. Acolo l-a ajutat pe Pavel
sã vesteascã Evanghelia Domnului. Sfan-
tul Luca a scris o Evanghelie si cartea
Faptele Apostolilor, care erau adresate
dregãtorului Teofil. Evanghelia se remar-
ca prin bogatia de pilde. Un total de 33 de
parabole împodobesc Evanghelia Sfântu-
lui Luca. Dupa martiriul Sfantului Apos-
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a atras pânã acum peste 1,5
milioane de vizitatori, la nivel
internaþional. Evenimentul ofe-
rã oamenilor de ºtiinþã ºansa de
a intra în legãturã cu publicul,
iar vizitatorilor ocazia de a des-
coperi universul ºtiinþei ºi oa-
menii din spatele experimente-
lor. Proiectul se adreseazã min-
þilor curioase ºi tinerilor care se
doresc sã înceapã o carierã în
cercetare, oferind o mare va-
rietate de activitãþi ºtiinþifice ºi
educative. “Prioritatea noastrã
numãrul 1 a fost ºi va fi întot-
deauna bunãstarea participan-
þilor, a echipei, a partenerilor ºi
a tuturor celor implicaþi în

Noaptea Cercetãtorilor Euro-
peni. În funcþie de evoluþia cri-
zei datoratã pandemiei Covid-
19, implementarea ºi derularea
evenimentului va avea loc în
conformitate cu prevederile le-
gale impuse de autoritãþi, cu
respectarea tuturor mãsurilor
de siguranþã impuse. In acest
context, interacþiunea în mediul
online va fi amplificatã ºi încu-
rajatã mai mult ca oricând, pu-
blicul gãsind pe site si pe pagi-
nile social media detalii ºi ac-
tualizãri privind organizarea
evenimentului” se aratã într-un
comunicat al organizatorilor, pe
noapteacercetatorilor.eu.

18 octombrie, Duminica Sfântului Apostol Pavel,18 octombrie, Duminica Sfântului Apostol Pavel,18 octombrie, Duminica Sfântului Apostol Pavel,18 octombrie, Duminica Sfântului Apostol Pavel,18 octombrie, Duminica Sfântului Apostol Pavel,
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Expoziþie de cusãturi ºi picturã la Calafat

brie 2020, fiind o minunatã oca-
zie de vizitare a acestui muzeu.
De asemenea, picturile ºi cusã-
turile pe etaminã vor mai putea
fi vãzute pe pagina de facebook
a Centrului Judeþean pentru Con-
servarea ºi Promovarea Culturii
Tradiþionale Dolj: Centrul Crea-
þiei Populare Dolj (https://
www.facebook.com/ccp.dolj).

tol Pavel, Sfantul Luca a predicat Evan-
ghelia în Italia, Dalmatia, Macedonia ºi
Grecia ºi este considerat ºi patronul ico-
nografiei creºtine, pictând primele icoane
ale Maicii Domnului, purtând în braþe pe
Hristos ºi prima icoanã a Sfinþilor Apos-
toli Petru ºi Pavel. Tot în aceastã dumini-
cã, fiul vãduvei din Nain a fost înviat.
Hristos a fãcut pânã acum multe minuni:
a vindecat demonizaþi ºi mulþi alþi bolnavi,
dar nu a înviat nici un mort, aºa cã lumea
nu avea o imagine completã a puterii Lui.
Trebuia deci sã arate lumii nu doar cã vin-
decã bolnavi, ci ºi cã poate învia ºi morþi,
cã nu are putere doar asupra celor vii, ci
ºi asupra celor morþi. ªi a considerat cã
acum a venit clipa potrivitã pentru a arãta
lumii puterea Sa. “Nu plânge!, i-a zis Hris-
tos mamei (Luca 7, 13). ªi asta nu pentru
cã nu era bine sã plângã, ci pentru cã acum

avea sã-l vadã pe fiul ei din nou viu. ªi
Hristos S-a apropiat de cel mort. Cei care-
l duceau pe cel mort s-au oprit. Hristos l-
a atins pe tânãrul mort ºi, fãrã sã Se roa-
ge, fãrã sã cearã ajutor de Sus (pentru cã
El Însuºi era Dumnezeu ºi nu avea nevoie
de ajutor divin), a vorbit mortului, aºa cum
ºi noi vorbim cu oamenii vii. ªi, ca sã nu
creadã nimeni cã vorbeºte cu altcineva, i-
a spus: Tinere, þie îþi spun: Scoalã-te!
(Luca 7,14), ºi a înviat mortul ºi a înce-
put sã vorbeascã. Atunci l-a luat de mânã
ºi l-a dat mamei sale (Luca 7,15). Nu l-a
lãsat sã meargã singur la mama lui ºi nici
nu a spus altora sã-l ducã, aºa cum a fã-
cut în alte situaþii, când a dat poruncã sã-
l aducã pe orb lângã El (v. Luca 18,40).
Inchipuiþi-vã aceastã scenã frumoasã:
Hristos þinându-l de mânã pe fiul înviat ºi
predându-l mamei sale vãduve. Ca întot-

deauna, Domnul e plin de omenie ºi milã.
Transmiþând, în paralel cu aceastã miº-
care a Sa, ºi mesajul plin de nãdejde: „Eu
sunt Domnul viilor ºi al morþilor. Credeþi
în Mine!” , titreazã crestinortodox.ro

Marius Ghica:

Cosmopolis-Eseuri ºi tãlmãciri despreCosmopolis-Eseuri ºi tãlmãciri despreCosmopolis-Eseuri ºi tãlmãciri despreCosmopolis-Eseuri ºi tãlmãciri despreCosmopolis-Eseuri ºi tãlmãciri despre
noi ºi viaþa în cetatenoi ºi viaþa în cetatenoi ºi viaþa în cetatenoi ºi viaþa în cetatenoi ºi viaþa în cetate

cu tehnicã mixtã. De-
spre cei peste 60 de
cocoºi pictaþi, despre
tehnicile folosite ºi de-
spre pasiunea pentru
culoare, Ghica mãr-
turiseºte: “…De ce
cocoºi? Pentru cã, în
primul rând sunt atât
de viu coloraþi. Apoi
pentru cã este singu-
ra fapturã hãrazitã de
Dumnezeu sã ne ves-
teascã zorii fiecãrei
zile, dar ºi apusul
soarelui ºi venirea
nopþii. Sau pentru cã
în imaginarul colec-
tiv, în mitologiile lu-
mii, cocoºul este
simbolul bãrbãþiei, al
luptei duse pânã la capãt, al or-
goliului, al forþei, ºi al energiei,
al curajului ºi îndrãznelii, al fru-

museþii virile”. Expoziþia este
deschisã publicului în perioada
16-31 octombrie.
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Parcurs dezastruos în urma unor evo-
luþii ridicole ale echipei secunde a Univer-
sitãþii Craiova în seria C6. Dupã 6 runde,
jucãtorii pregãtiþi de Ionuþ Stancu ºi Mu-
gur Guºatu ocupã ultima poziþie în clasa-
ment, cu numai 2 puncte, ultima „ispravã”
fiind înfrângerea cu 1-0 pe teren propriu,
în faþa celeilalte reprezentante a Doljului în

FC Argeº – Astra 1-0
A marcat: I. ªerban 69 – pen.

Chindia – Gaz Metan 1-0
A marcat: Florea 47.
Poli Iaºi – Sepsi 1-4

Au marcat: Popadiuc 53 / Bajrovic 24, Vaºvari 34, Bouhenna 39,
De Iriondo 90 – aut.

CFR Cluj – FC Botoºani 2-1
Au marcat: Debeljuh 15, Vinicius 76 / Fili 26.

Hermannstadt – UTA ºi Dinamo – „U” Craiova
s-au jucat asearã.

Voluntari – Viitorul, azi, ora 18
Clinceni – FCSB, azi, ora 21

Liga I, etapa a VII-a

1. Craiova   6 6 0 0 12-3 18
2. CFR Cluj   7 4 3 0 8-3 15
3. FCSB   6 4 0 2 15-9 12
4. Sepsi   7 3 3 1 10-6 12
5. Chindia   7 3 2 2 5-4 11
6. Voluntari   6 3 1 2 9-8 10
7. Hermann.   6 2 3 1 9-7 9
8. Poli Iaºi   7 3 0 4 11-17 9
9. Botoºani   7 2 2 3 10-9 8
10. Clinceni   6 1 4 1 5-4 7
11. Mediaº   7 2 1 4 9-10 7
12. UTA Arad   6 1 4 1 5-5 7
13. Viitorul   6 1 3 2 8-11 6
14. Dinamo   6 1 2 3 7-8 5
15. FC Argeº   7 1 1 5 5-12 4
16. Astra   7 0 1 6 5-17 1

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P

Revenit la Universitatea
Craiova dupã un an ºi jumã-
tate, experienþa din Belgia ne-
fiind una reuºitã, Vladimir
Screciu nu a reuºit sã se im-
punã în primul 11 al lui Cris-
tiano Bergodi. Vladimir Scre-
ciu spune cã spiritul echipei
este principalul atu al Univer-
sitãþii Craiova în lupta pen-
tru titlu.

„Atuul nostru în lupta pen-
tru titlu este spiritul echipei,
spiritul în care trãim în Olte-
nia ºi foamea de fotbal.  Ob-
iectivul meu este unul sim-

plu, acela de a mã vedea cam-
pion cu Universitatea Craio-
va! Dupã aceea, o sã las to-
tul sã curgã de la sine. De-
pinde doar de mine felul cum
îmi voi construi viitorul. M-
a determinat sã revin în þarã
faptul cã sunt acasã. Cã mã
întorc la echipa iubitã ºi m-a
determinat pofta nebunã de
fotbal pe care o am. Am cres-
cut cu spiritul de oltean de
mic, asta am învãþat de la ta-
tãl meu. Dupã, am învãþat iu-
birea pentru fotbalul oltean,
iubirea pentru suporteri ºi

dãruirea de oltean pe teren”
a declarat Screciu, în revista
LPF.

Deºi  este un jucãtor de
profil  defensiv, Screciu îl
admirã pe fostul atacant de la
Chelsea º i  OM; ivorianul
Drogba: Nu pot spune cã am
un idol anume, încerc sã mã
inspir de la fotbaliºtii mult
mai experimentaþi decât mine.
Poate pãrea ciudat, dar sunt
fascinat de Didier Drogba,
chiar dacã el juca atacant, iar
eu joc mijlocaº sau fundaº.
Îmi place personalitatea lui”

Fundaºul de 20 de ani con-
siderã cã un mare dezavantaj
pentru fotbal în sine este lip-
sa fanilor. „Sunt trist pentru
cã  îmi  l ipsesc  supor ter i i ,
acesta este cel mai mare dez-
avantaj pentru noi, fotbaliº-
tii. Nu avem, însã, ce sã fa-
cem. Încercãm sã ne obiº-
nuim cu vremurile. Îmi do-
resc tare mult sã se termine
aceastã poveste teribilã ºi, în
cel mai scurt timp, suporte-
rii sã se întoarcã alãturi de
noi. Eu, unul, sunt sigur cã
ne urmãresc la fiecare meci
din faþa televizorului ºi ne
transmit permanent dragostea
lor. Nu, nu vrem sã-i deza-
mãgim” spune Screciu.

Screciu a explicat în revista LPFScreciu a explicat în revista LPFScreciu a explicat în revista LPFScreciu a explicat în revista LPFScreciu a explicat în revista LPF
de ce a revenit la Craiovade ce a revenit la Craiovade ce a revenit la Craiovade ce a revenit la Craiovade ce a revenit la Craiova
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Forul din Elveþia a respins apelul lui Adrian Mititelu
ºi a certificat cã vicecampioana României este

adevãrata Universitatea Craiova

Dupã ce i s-a interzis de cãtre
instanþele din România sã uttili-
zeze denumirea Universitatea
Craiova, care-i este atribuitã ex-
clusiv echipei din Liga I, prin
contract de asociere cu clubul de
drept public, Adrian Mititelu a mai
pierdut încã un proces în aceas-
tã luptã pentru recunoaºtere.

Astfel, Tribunalul de Arbitraj
Sportiv (TAS) de la Lausanne a
decis cã FRF a procedat corect
înscriind în competiþii clubul
condus de Mihai Rotaru cu titu-
latura Universitatea Craiova, fapt
contestat de Adrian Mititelu la
Lausanne.

ªi cum clubul de drept pu-
blic Universitatea Craiova, con-
dus de Pavel Badea, a câºtigat

procesul pentru „marca Univer-
sitatea Craiova”, hotãrâre defi-
nitivã ºi irevocabilã a Înaltei
Curþi de Casaþie ºi Justiþie, Tri-
bunalul de Arbitraj Sportiv de la
Lausanne a decis în consecin-
þã, constatând cã vicecampioa-
na României este cea care poa-
te juca în competiþii cu denu-
mirea Universitatea Craiova,
deoarece este în asociere cu clu-
bul condus de Pavel Badea.

„Constantã cã Universitatea
Craiova Club Sportiv este deþin-
toarea mãrcii ºi are dreptul de a
folosi denumirea Universitatea
Craiova. TAS nu rezolvã dispu-
tele interne pentru mãrci, ci ana-
lizeazã hotãrârile FRF. Astfel, se
respinge apelul împotriva deci-

ziei FRF din 3 iulie 2019, menþi-
ne decizia ºi obligã apelantul sã
plãteascã toate cheltuielile de ju-
decatã” se precizeazã în decizia
TAS. Aºadar, Adrian Mititelu va
trebui sã achite ºi câte 5.000 de
euro cãtre FRF ºi cãtre Univer-
sitatea Craiova, în urma hotãrâ-
rii Tribunalului de Arbitraj Spor-
tiv de la Lausanne, din data de
16 octombrie.

Curtea de Apel Bucureºti i-a
interzis lui Mititelu dreptul de a
se numi Universitatea Craiova

Conform unei decizii de azi a
Curþii de Apel Bucureºti, echipa
lui Adrian Mititelu nu mai are
dreptul de a folosi denumirea
Universitatea Craiova. Respec-
tiva instanþã i-a respins apelul
clubului lui Adrian Mititelu, U
Craiova 1948 SA. Astfel, pro-
cesul pentru denumirea renumi-
tei echipe din fotbalul românesc

este câºtigat de clubul de drept
public Universitatea Craiova,
care a acordat, printr-un con-
tract de asociere, dreptul de a

folosi denumirea Universitatea
Craiova echipei care activeazã
în Liga I ºi care este vicecam-
pioana României.

Viitorul sunã rãu: satelitul Universitãþii este ciuca bãtãilor în Liga a III-a
serie, CSO Filiaºi. Unicul gol al meciului
de pe „Extensiv” a fost reuºit de Sãulescu,
în primul mitan, dintr-un penalty provocat
de Mitran. Oaspeþii ºi-au permis sã mai
rateze o loviturã de pedeapsã, prin Fotes-
cu, în debutul pãrþii secunde. Deºi mai mult
de jumãtate din jucãtorii din primul 11 erau
trecuþi de vremea junioratului, respectiv L.

Popescu, Vadasis, Enache, Petre, Burlacu
sau I. Popescu, Craiova II n-a arãtat deloc
bine, fiind învinsã încã o datã ºi deþine lan-
terna roºie, fiind precedatã ºi de Petrolul
Potcoava, echipã nou-promovatã, care s-
a impus de altfel în Bãnie, contra echipei
lui Stancu ºi Guºatu. Aceºtia i-au folosit
pe. L. Popescu – I. Mitran, C. Dobre, S.

Neþoiu, Vadasis (’46, A.Zamfir), Ionuþ Po-
pescu (’70, Alberto Cãlin), Guþã, Enache,
Robert Petre, Dr. Popa, Burlacu. Pentru
Universitatea II Craiova urmeazã un meci
cu Vediþa Coloneºti. Meciul este progra-
mat vineri, 23 octombrie, de la ora 15.
Roºiori, Moreni ºi Filiaºi au 12 puncte, în
fruntea ierarhiei seriei C6.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Luni, 19 octombrie 2020

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Anunþul tãu!
S.C. DRAGON & ANK S.R.L. anunta

publicul interesat asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu pentru
proiectul: ,,AMPLASARE STATIE MOBILA
DISTRIBUTIE CARBURANTI, SPALATORIE
AUTO SI SPATIU COMERCIAL PARTER,,
propus a fi amplasat in comuna Negoi, sat
Negoi, str. ION DASU GABROVEANU, nr.
230, judetul Dolj. Informatiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul APM
Dolj, Craiova, str. Petru Rares, nr. 1 si la se-
diul  S.C DRAGON & ANK S.R.L., comuna
Negoi, sat Negoi, str. Aleea Spaniei, nr. 14,
judetul Dolj, in zilele de luni-joi intre orele 8-
16 si vineri intre orele 8-14. Observatiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM Dolj,
Craiova, str. Petru Rares, nr.1, fax: 0251/
419035, e-mail: office.apmdj@gmail.com.

ªCOALA Gimnazialã Scaeºti, cu sediul
în localitatea Scaeºti, str.Principalã, Nr. 598,
Judeþul Dolj, organizeazã Concurs pentru
ocuparea funcþiei contractuale vacante de
muncitor III, 0,5 normã, în conformitate cu
HG 286/2011, modificatã prin HG 1027/2014.
Pentru participare la concurs candidaþii tre-
buie sã îndeplineascã urmãtoarele condiþii:
nivel studii medii; cunoºtinþe privind norme-
le generale de protecþie ºi securitate în mun-
cã; abilitãþi de relaþionare, comunicare ºi
muncã în echipã; nu necesitã vechime. Con-
cursul se va desfãºura la ªcoala Gimnazialã
Scaeºti astfel: Proba scrisã în data de
10.11.2020, ora 10.00; Proba practicã în data
de 11.11.2020, ora 10.00. Candidaþii vor de-
pune dosarele de participare la concurs în
termen de 10 zile de la publicarea in Monito-
rul Oficial, la sediul ªcolii Gimnaziale Sca-
eºti, Craiova. Relaþii suplimentare la sediul
ªcolii Gimnaziale Scaeºti, persoanã de con-
tact Roºu Claudia, telefon: 0251.447.008, în-
tre orele 08.00-14.00.

S.C. PK BROWN S.R.L. reprezentata
prin administrator CHIRIAC ADRIAN cu se-
diul: Str. Barbu Vacarescu, nr. 201, Biroul
nr.5, et.11, Sector 2, Bucuresti, anunta ela-
borarea primei versiuni a planului: ,,ELABO-
RARE P.U.Z. IN VEDEREA CONSTRUIRII
RETAIL PARK CRAIOVA SI ANEXE TEHNI-
CE CU REGIM MAXIM DE INALTIME P+1,
REALIZARE PARCAJE, AMENAJARE SPA-
TII VERZI, ALEI CAROSABILE SI PIETONA-
LE SI AMENAJARE ACCESE,, - Bulevardul
Dacia, nr. 5, 5C, 5l, Mun. Craiova, jud. Dolj
si declansarea etapei de incadrare pentru
obtinerea avizului de mediu. Consultarea
primei versiuni a planului se poate realiza la
sediul APM Dolj, str Petru Rares, nr.1, Craio-
va, jud. Dolj si la sediul titularului: Str.  Bar-
bu Vacarescu, nr. 201, Biroul nr.5, et.11, Sec-
tor 2, Bucuresti. Comentariile si sugestiile
se vor transmite in scris la sediul APM Dolj
in termen de 15 zile calendaristice de la data
prezentului anunt.

Anunþul tãu!
SC AGP VECTORIAL TRADE SRL,

anunþã publicul interesat asupra depunerii
solicitarii de emitere a acordului de mediu
pentru proiectul CONSTRUIRE HALA DEPO-
ZITARE PARTER, propus a fi amplasat în
Str. Atena nr.3, Carcea, jud. Dolj. Informatiile
privind proiectul propus pot fi consultate la
sediul APM Dolj din Craiova, str. Petru Rareº,
nr. 1 si la sediul SC AGP VECTORIAL TRA-
DE SRL, Str. Atena nr.3, Carcea, jud. Dolj, în
zilele luni-joi între orele 800-1600 ºi vineri orele
800-1400. Observatiile publicului se primesc
zilnic la sediul APM Dolj, str.Petru Rares nr.1,
Craiova, jud.Dolj.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Proprietar, vând apartament
2 camere, condiþii excelen-
te, mobilat, bucãtãrie, baie.
Bulevardul 1 mai, zona In-
sula lângã Sara. Telefon:
0744/395.382 între orele
9:00-15:00.
Vand apartament cu 2 came-
re decomandate. Telefon:
0766/348.398.

CASE
Vând casã veche, Craiovi-
þa. Telefon: 0729/960.795.
Vând casã utilatã, mobilatã,
oraº Segarcea, str. Eroilor.
40.000 euro. Tel. 0744/
968.675.
Vând casã cu teren 2000
mp, 3 camere cu baie ºi hol
construite in 2013. Str. Ca-
rierei, nr. 7, comuna Cerãt,
Dolj. 22.000 euro. Telefon:
0730/890.280.
Vând casã frumoasã în co-
muna Vîrtop, judeþul Dolj.
Telefon: 0745/602.001.
Vând (schimb) casã locuibilã
comuna Periºor, cadastru,
anexe, apã curentã, canali-
zare la poartã, teren 4500
mp, livadã cu pruni, vie. Te-
lefon: 0765/291.623.
Proprietar, vând casã nouã,
BORDEI. Telefon: 0752/
641.487.
Vând casã Cioroiaºi + ane-
xe, teren 3000 mp. Telefon:
0765/152.614.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3 ca-
mere, centru. Telefon 0729/
960.795.

TERENURI
Vând teren intravilan – Câr-
cea la stradã – 4.000 mp –
10 euro negociabil. Telefon:
0766/503.967.

Vând în Bãile Govora 400
mp ºi 1500 mp; asfalt lângã
pãdure, utilitãþile instalate.
Telefon: 0744/563.640, 0770/
661.438.
Vand 1200 mp - teren intra-
vilan cu fundatia casei turna-
ta, 5000 euro in Draganesti -
Olt. Telefon: 0724/339.319.
Vând loc pentru casã la 10
km Craiova (ºi alte construc-
þii diverse). Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren Predeºti, 800 mp,
utilitãþi, pitoresc, ideal pentru
casã sau casã de vacanþã.
Telefon: 0773/996.446.
Vând teren intravilan SC
Avioane Sa Craiova, supra-
faþã 1,25 Ha. Telefon: 0769/
456.241.

Vând teren (locuri de casã),
Podari. Telefon: 0722/
943.220.
Vând teren 2000 mp (locuri
de casã intravilan cu toate
utilitãþile apã, canal, electri-
citate, gaze) Cârcea - situat
în faþa vilelor de la ieºirea
din Comuna Cârcea pe
dreapta spre Craiova. Tele-
fon: 0720/231.610.
Vând 2 terenuri langa FA-
BRICA DE TERMOPANE
,,Q FORT” – GARA PIE-
LESTI pt. investitii 5000 m.
Pret negociabil. Telefon:
0752/641.487.
Vând, inchiriez, schimb te-
ren, Calea Bucuresti, km 10,
1000 m-2000 m, deschide-
re 35 m, dupa Peugeot. Te-
lefon: 0773/996.446.

OFERTE SERVICIU
SC Netrom Software SRL
angajeazã Programatori cu
experienþã în AI ºi ML. CV-
urile se depun pe adresa
de email: jobs@netrom.ro.
SC AlpAccess SRL anga-
jeazã schelari cu experienþã
(Craiova). Aºeptãm CV-ul
dumneavoastrã la adresa de
e-mail recrutari@alpacces-
s.com. Relaþii la telefon:
0731/317.992, 0371/190.439.

PRESTÃRI SERVICII
S.C. ÎNCHIRIERI UTILAJE
OLTENIA S.R.L.  efectuea-
zã lucrãri, execuþie a drumu-
rilor, rigoale, compactare,
cãi pietonale. Telefon: 0744/
800.338.

Construcþii, þiglã metalicã,
reparaþii, accesorii, dulghe-
rie, vopsitorie, orice tip de
materiale, orice  mici repa-
ratii de urgenþã, izolaþii, dis-
count între 10%-15%. Tele-
fon: 0726/940.142.
Echipã cu experienþã, mon-
tãm þiglã metalicã tip Lindab,
jgheaburi, burlane + dulghe-
rie, placãri polistiren, vop-
sim tablã, acoperiºuri ºi mici
reparaþii. Telefon: 0754/
686.698 sau  0731/342.215.
S.C. BONUS S.R.L. anga-
jez ºofer distribuitor. Telefon:
0740/074/244.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vand robot de patiserie, cu
bol inox 6,5l si oglinda cris-
tal 160x80cm si haina lunga
din piele intoarsa de ca-
prioara marimea 50. Tele-
fon: 0752/236.667.
Vând piedestal, veiozã,
aerotermã, noptierã, calori-
fer, masã toaletã, pat perso-
nal, saltea relaxa, dormezã
dublã cu ladã. Telefon: 0351/
170.085.
Vand televizor LEKO, cu dia-
gonala de 37 cm si televizor
PHILIPS cu diagonala de 54
cm. Telefon: 0752/236.667.
Vând ponei. Telefon:  0748/
145.050.
Vând caini ciobanesti de
Bucovina. Telefon:  0748/
145.050.

PIERDERI
I I CIUCA GHEORGHITA
declar pierdut CUI.
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Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj
organizeazã concurs pentru ocuparea a 8 posturi de naturã con-
tractualã de execuþie vacante asistent medical, în data de
11.11.2020 - proba scrisã, ora 1000, ºi în data de 13.11.2020 –
interviul, ora 1400.

Condiþii generale de participare la concurs:
Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile generale prevãzute

la art.3 din Regulamentul-cadru privind stabilirea principiilor ge-
nerale de ocupare a unui post vacant aprobat prin H.G. nr. 286/
2011 cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Condiþii specifice:
 8 posturi asistent medical:
-studii postliceale sanitare;
-autorizaþie de liberã practicã sau certificat de membru emis de

OAMGMAMR;
-aviz de exercitare a profesiei valabil pe anul în curs emis de

OAMGMAMR sau adeverinþã pentru participare la concurs emi-
sã de OAMGMAMR;

-vechimea în specialitatea studiilor necesare ocupãrii postului –
nu se solicitã.

Informaþii referitoare la conþinutul dosarului, bibliografia, con-
diþiile generale ºi condiþiile specifice stabilite pentru ocuparea postu-
lui, vor fi afiºate la sediul Direcþiei Generale de Asistenþã Socialã
ºi Protecþia Copilului Dolj ºi pe site-ul instituþiei www.dgaspcdolj.ro.
Dosarele de concurs se depun la sediul Direcþiei Generale de Asis-
tentã Socialã ºi Protecþia Copilului Dolj, în termen de 10 zile lu-
crãtoare de la data publicãrii prezentului anunþ, respectiv pânã
pe data de 02.11.2020. Relaþii suplimentare cu privire la acest con-
curs se pot obþine la sediul Direcþiei Generale de Asistenþã Socialã
ºi Protecþia Copilului Dolj din str. Nicolae Titulescu, nr.22, loc.
Craiova, jud. Dolj, precum ºi la numãrul de telefon 0251/407009,
persoana de contact – Busuiocescu Csilla, inspector, Serviciul
resurse umane, organizare, salarizare.

ANUNÞ
Primaria comunei Cârcea, judetul Dolj organizeazã concurs

pentru ocuparea unui  post vacant de execuþie de naturã con-
tractualã, pe perioadã nedeterminatã, cu normã întreagã,
de guard, treapta profesionalã I, în cadrul Compartimentu-
lui Deservire din aparatul de specialitate al primarului, in
data 29.10.2020, ora 10,00-proba scrisa si in data de
30.10.2020 ora 10,00-proba interviu.

Probele se vor sustine la sediul primãriei comunei  Cârcea, str.
Aeroportului nr. 45.

Pentru a ocupa un post contractual vacant sau temporar vacant
candidaþii trebuie sã îndeplineascã urmãtoarele condiþii generale,
conform art. 3 al Regulamentului-cadru aprobat prin Hotãrârea
Guvernului nr. 286 din 23 martie 2011, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare:

Condiþii specifice de participare la concurs:
–    studii medii liceale;
- vechime în muncã -  minimum 10 ani;
Concursul va fi afiºat pe site-ul instituþiei, conform prevederilor

art. 7 alin. (2) din H.G. nr. 286/2011.
Dosarele de înscriere la concurs trebuie sã conþinã, în mod obliga-

toriu, documentele prevãzute de art.6, alin.(1) din H.G. nr. 286/2011
ºi se vor depune la sediul Primãriei comunei Cârcea, Str. Aeroportu-
lui, Nr. 45, în termen de 15 de zile lucratoare de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial al României,  partea a III, respectiv
pana la data de 23.10.2020 ora 16:00.Detalii privind condiþiile specifi-
ce ºi bibliografia de concurs sunt disponibile la sediul Primãriei co-
munei Cârcea. Relaþii suplimentare la tel./fax. 0251 458121, e-mail:
carcea@dj.e-adm.ro, persoanã de contact Totora Cristina Florina -
secretar Primãria Cârcea.

        PRIMAR, SECRETAR GENERAL,
PUPÃZÃ VALERICÃ    TOTORA CRISTINA FLORINA


